MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Alameda Santiago do Chile, 195 – Nsa. Das Dores  – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br
1

EDITAL Nº 376/2023, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023

Referente ao EDITAL Nº 293/2023, DE 31 DE JULHO DE 2023

PROCESSO DE SELEÇÃO DE AÇÕES DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

INCLUSÃO SOCIAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA (PIISF)

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna público a

RETIFICAÇÃO do período de inscrições para o Processo de Seleção de Ações do

Programa Institucional de Inclusão Social do Instituto Federal Farroupilha, em

conformidade com a Resolução CONSUP/IFFAR Nº 49/2023.

1. Onde se lê:

ANEXO I

CRONOGRAMA

ETAPA ATIVIDADE PERÍODO

1ª Período para Inscrições 31/07/2023 a 29/09/2023

2ª Relação Preliminar de Inscrições 03/10/2023

3ª
Prazo para interposição de recursos referentes à
Relação Preliminar de Inscritos

04/10/2023

4ª
Resultado dos Recursos e Relação Definitiva de
Inscritos

05/10/2023

5º Resultado preliminar da avaliação eliminatória 17/10/2023

mailto:proex@iffarroupilha.edu.br
https://www.iffarroupilha.edu.br/component/k2/attachments/download/39580/525df09ad8b0f6b7a04938faff3e3c1e

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Alameda Santiago do Chile, 195 – Nsa. Das Dores  – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br
2

6º
Pedido de vistas do resultado preliminar da
avaliação eliminatória

18/10/2023

7º
Prazo para interposição de recursos da avaliação
eliminatória

19/10/2023

8º
Resultado dos recursos e resultado final da
avaliação eliminatória

 23/10/2023

9ª Resultado Preliminar da avaliação classificatória 14/11/2023

10ª
Pedido de vistas do resultado preliminar da
avaliação classificatória

16/11/2023

11ª
Prazo para interposição de recursos referentes
ao Resultado Preliminar da avaliação
classificatória

17/11/2023

12ª Resultado dos Recursos e Resultado Final A partir de 21/11/2023

13ª Início da vigência do pagamento de bolsas A partir de 01/04/2024

14º Período de execução da ação
A partir de Fev./2024 até

Jan./2025

15ª Entrega do Relatório Final
30 dias após o término da

ação

mailto:proex@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Alameda Santiago do Chile, 195 – Nsa. Das Dores  – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br
3

2. Leia-se:

ANEXO I

CRONOGRAMA

ETAPA ATIVIDADE PERÍODO

1ª Período para Inscrições 31/07/2023 a 11/10/2023

2ª Relação Preliminar de Inscrições 17/10/2023

3ª
Prazo para interposição de recursos referentes à
Relação Preliminar de Inscritos

18/10/2023

4ª
Resultado dos Recursos e Relação Definitiva de
Inscritos

19/10/2023

5º Resultado preliminar da avaliação eliminatória 07/11/2023

6º
Pedido de vistas do resultado preliminar da
avaliação eliminatória

08/11/2023

7º
Prazo para interposição de recursos da avaliação
eliminatória

09/11/2023

8º
Resultado dos recursos e resultado final da
avaliação eliminatória

 13/11/2023

9ª Resultado Preliminar da avaliação classificatória 05/12/2023

10ª
Pedido de vistas do resultado preliminar da
avaliação classificatória

06/12/2023

11ª
Prazo para interposição de recursos referentes
ao Resultado Preliminar da avaliação
classificatória

07/12/2023

12ª Resultado dos Recursos e Resultado Final A partir de 19/12/2023

mailto:proex@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Alameda Santiago do Chile, 195 – Nsa. Das Dores  – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br
4

13ª Início da vigência do pagamento de bolsas A partir de 01/04/2024

14º Período de execução da ação
A partir de Fev./2024 até

Jan./2025

15ª Entrega do Relatório Final
30 dias após o término da

ação

Santa Maria/RS, 29  de setembro de 2023.

ANGELA MARIA ANDRADE MARINHO
Pró-Reitora de Extensão

Portaria Nº 403/2020

mailto:proex@iffarroupilha.edu.br